DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  19Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Servidor:
58709683/ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/07/2017 A 20/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203342
Portaria: 2788/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização em evento de aglomeração de
animais.
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
572233011/HELLITON PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 18/07/2017 A 18/07/2017
541870051/ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 29/07/2017 A 30/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203338
Portaria: 2742/2017
Objetivo: Conduzir servidor com objetivo de realizar supervisão
técnica e reunião com servidores local envolvidos no programa e
verifi cação de armadilhas da broca conígera.
Origem: BELEM/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, RIO MARIA, XINGUARA/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPÍRITO SANTO
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 29/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203296
Portaria: 2798/2017
Objetivo: Realizar fi scalização e vistoria de deposito de
armazenamento para fi ns de guarda de produtos agrotóxicos e
afi ns.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: CANNAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
58884141/DANIEL CAPPELLARI (GERENTE) / 1,5 DIÁRIAS/
20/07/2017 A 21/07/2017.
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 20/07/2017 A 21/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203552

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2781/2017 - ADEPARÁ, 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail do servidor, no qual
solicita a revogação.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30 de junho de 2017, a PORTARIA Nº
8635/2016 de 21 de julho de 2016, publicada no DOE n° 33176
de 25/07/2016, que concedeu ao servidor JAIME EDSON SIMON,
matrícula 54192389/, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário, licença para tratar de interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 203233
PORTARIA Nº 2782 /2017 - ADEPARÁ, 14 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor JAIME EDSON SIMON, Fiscal
Estadual Agropecuário, matrícula: 54192389/2, a contar de 01
de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 203240
PORTARIA Nº 2783 /2017 - ADEPARÁ, 14 DE JULHO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo
18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 065680.01.5
5.2017.1.00444.035.0225305.87 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77,
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDENILTON NONATO LEITE, matrícula nº
5922600/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no

período de 07/06/2017 a 16/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 203243

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0341/2017 – 13/07/2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares,
referente ao mês de agosto/2016, ao empregado abaixo
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

55589483/1 ELIELSON SOARES FARIAS 2016/2017 01.08.2017 a
05.09.2017

PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
Protocolo: 203177

PORTARIA Nº 0342/2017 – 14.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, resolve: CANCELAR, as férias regulamenta-
res, concedida para mês de junho/2017, conforme PORTARIA
Nº 0169/2017 de 24.04.2017, publicada no D.O.E. nº 33.363 de
28.04.2017, ao empregado abaixo relacionado:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

57223914/ 1 FABIO MATTOS ALMEIDA 2016 / 2017 01.06.2017 a 06.07.2017

PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
Protocolo: 203536

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2017
Data de Assinatura: 14/07/2017
Vigência: 14/07/2017 a 14/07/2018
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação
de Empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com reposição de peças novas quando necessário,
por desgaste ou defeito decorrente de uso, do sistema CFTV do
Escritório Central da EMATER – PARÁ, localizado na Rodovia BR
316, KM – 12, Marituba – Pará.
Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão.
Projeto Atividade: 8338c – Operacionalização das Ações
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Valor: R$ 10.486,00 (dez mil, quatrocentos e oitenta e seis reais)
Contratada: EMPRESA FÁBIO G. DA SILVA ME
Endereço: Conjunto Promorar, quadra 37, rua 22, nº251,
próximo ao aeroporto de Belém, Maracangalha
CEP: 66110013  –  Belém-Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 203316

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 094/2017;
BENEFICIÁRIO:CELSO GUILHERME MALATO FARIAS;
MATRÍCULA:5419729-1;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:SUPRE
MENTO PARA CUSTEAR ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO
SERTOR DE TRANSPORTE ;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:
1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO
DE DESPESA:339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 203300
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 093/2017;
BENEFICIÁRIO:JOSE EDILSON DE SOUZA RIBEIRO;
MATRÍCULA:54188343-2;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:SUP
REMENTO PARA CUSTEAR ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA
NO SERTOR DE TRANPORTE ;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAM
A:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO
DE DESPESA:339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 203275
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 092/2017;
BENEFICIÁRIO:JORGE GOERCH ANDRADE; MATRÍCULA:4
197392;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE
FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS NO
SETOR DE TRANSPORTE;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:
1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE: 0101; ELEMENTO

DE DESPESA:339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 203181

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 069/2017; BENEFICIÁRIO:
EDSON ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA: 5917004-1;
FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA II; OBJETIVO:PARTICIPAR
DE REUNIÃO COM OS MUNICIPIOS ENVOLVIDOS NO CONVÊNIO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016
ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; PERÍODO:12/07/2017;Nº DE
DIÁRIAS:0,5;DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 203261
PORTARIA DE DIARIA Nº 067/2017;
BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES
GALVÃO;MATRÍCULA:3178595/1; FUNÇÃO:COORDENADOR
DE OPERAÇÕES;OBJETIVO:PARTICiPAR DE REUNIÃO COM
OS MUNICIPIOS ENVOLVIDOS NO CONVÊNIO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016 ENTRE
EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;PERÍODO:12/07/2017;Nº DE
DIÁRIAS:0,5;DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 203248
PORTARIA DE DIARIA Nº 068/2017; BENEFICIÁRIO:CELSO
IRAN PUGET BOTELHO; MATRÍCULA: 3177980-1; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO
COM OS MUNICIPIOS ENVOLVIDOS NO CONVÊNIO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016 ENTRE
EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;PERÍODO:12/07/2017;Nº DE
DIÁRIAS:0,5;DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 203257

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1182/2017-GAB/SEC    BELÉM/PA, 14 DE
JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Disciplinar, instaurada pela Porta-
ria nº. 416/2017-GAB/SEC de 17/03/2017, publicada no DOE nº.
33336 de 20/03/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 555/2017-
GAB/SEC de 17/04/2017, publicada no DOE nº 33356, de
18/04/2017, 2º e último ato de redesignação formalizado pela
pela PORTARIA Nº 958/2017-GAB/SEC de 14/06/2017, publica-
da no DOE nº 33396, de 16/06/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº
049/2017-CSIND-416/2017, de 07/07/2017, onde a presidente
do Colegiado expõe a necessidade do prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a Comissão tenha
empreendido todos os esforços, a Sindicância ainda não pôde
ser concluída até a presente data, vez que se faz necessário a
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do
caso;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 203270

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1092/2017 - GAB/SEMAS DE
04/07/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33412 DO DIA
10/07/2017.
ONDE SE LÊ: I – (...), “no período de 16/06/2017 a 11/07/2017”.
LEIA-SE: I – (...), “no período de 12/06/2017 a 11/07/2017”.

Protocolo: 203390

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES- edital com cotas
reservadas.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 01/08/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0316006246; ELEMENTO:
449052; P.I: 4200008338E
17 de julho de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 203312